

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25

Zapłacone 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Co oznaczają zmiany w ministerstwie spraw wewnętrznych?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 7 czerwca.

W ostatnich dniach zwrócono baczną uwagę na przesunięcia na kierowniczych stanowiskach w ministerstwie spraw wewnętrznych, które nazywają — jaskółkami wyborczymi. Zamiasł p. Jaroszyńskiego został pułkownik Pięrczak wiceministrem spraw wewnętrznych; dyrektorem departamentu politycznego w miejsce p. Paciorkowskiego został pułkownik Stamirowski, natomiast przydzielony został do ministerstwa p. Włoskiewicz z Lublina, który w kołach sanacyjnych uchodził za — geniusz wyborczy.

Szczególnie ważną jest nominacja pułk. Stamirowskiego z tego względu, że w jego departamencie — za rządów tam obecnego premiera p. Świątalskiego — skoncentrowana była cała akcja wyborcza. Stamtąd szły na kraj dyrektywy i — pieniądze; tam należy szukać wyjaśnienia, tajemnicy owych 8 milionów zł., o które przetrącony został budżet prezydium Rady ministrów.

W związku z tym nominacjami wskazują w kołach sejmowych coraz wyraźniej, że przedzie przygotowuje się ostateczna „rozgrywka” między rządem a Sejmem. Z pewnym umiśleniem wskazują na ostateczną — właściwie ostateczną — gdyż spodziewają się dalszych je-

szcze nieznanymi — wystąpienia marszałka Piłsudskiego, które mają stać się hasłami bojowymi sanacji do wyborów. On albo Sejm — pod tem hasłem pójdzie sanacja do wyborów i dlatego z radością podchwytuje każdy nowy rozczony jej nabój jako dalszym „argument” we walce z Sejmem.

Niemą już u nas, tj. w okolicy ul. Wiejskiej, takich, którzy ludzili się co do Istotnych zamiarów generalnego inspektoratu armii wobec Sejmu. Kto ma choćby najdalszy zamiar współpracowania z Sejmem, nie obrażałby go od czasu do czasu — powiedzmy delikatnie — błotem i, co ważniejsze, nie robiliby mu wyrządnie „na złość”. Jakże inaczej nazwać powołanie p. Czechowicza do komitetu finansowego przy prezesie rady ministrów, które dziś stało się sensacją w kołach dziennikarskich? Może p. Czechowicz jest wybitnym finansistą, niewątpliwie jest porządnym człowiekiem, ale bądź co bądź stoi pod oskarżeniem politycznym w związku z jego urzędowaniem i to oskarżenie dotychczas nie zostało wyrokem uwalniającym obalone. W takim momencie powierzenie p. Czechowiczowi funkcji urzędowej i to wyróżniającej — wiadomo, że do komitetu należą tylko czynni ministrowie — musi tedy być uważane za najwyższy wyraz pogardy dla Sejmu.

Są też i inne oznaki, że sanacja przygotowuje się do wyborów — poza nominacjami dla tego celu dokonaniem. Oto przed kilku dniami „Głos Prawdy” uznał za wskazane zasięgnąć opinii ministra sprawiedliwości p. Cera o stanie sprawy nadzuch wyborczych w związku z ogłoszeniem w tej materii sprawozdaniem sejmowej komisji administracyjnej. Przedewszystkiem albo p. minister albo spisujący jego wnużnienia dziennikarz popełnił kardynalny błąd, nazywając głosy prasy opozycyjnej o tych nadzuchach raportami na „prywatnym elaboracie” p. Pułka. To nie jest wcale prywatny elaborat, tylko urzędowy referat z podpisem wiceprezesa komisji (że przewodniczący poseł Palokiewicz uchylił się od podpisania, jest zrozumiałe) posła Debskiego i referenta pos. Pułka. Nie o formalną stronę tej sprawy jednak chodzi, ale o merytoryczną, którą p. minister Cerą względnie „Głos Prawdy” traktują bardzo lekceważąco: skargi przeważnie zostały przez Sąd najwyższy odrzucone, imię zawierają drobne zarzuty itd. Główną jednak rzeczą jest, że poraż pierwszy w niepodległej Polsce wypłynęło aż 1700 zażaleń na wybory — na 64 okręgi wyborcze. Widocznie krzywd, większych i mniejszych, była oburzająca ilość, kiedy w naszych warunkach znaleźli się odważni ludzie dla wniesienia takiej masy zażaleń.

Na jeszcze jeden szczegół wskazują jako na dowodzący, że żyjemy w atmosferze przedwyborczej: sanacja odbywa coraz więcej „zgrupowań”, klub BB coraz częściej się zbiera. Chodzi o przeglad sił własnych, gdy się nabralo przekonania, że siły przeciwnika są już nadkruszone. Ta właśnie wiara, że akcja rozbiłacka dojrzała już do zrobienia próby praktycznej, jest najsilniejszą podmiotą do robienia — w ścisłym tego słowa znaczeniu — wyborów. Pora roku? Na to sanacja i jej rząd nie zwracają uwagi. A może i rozmyślnie — poco chłopcy mają masowo głosować, niech lepiej pilnują robot w polu. Od tego przecież mamy departament polityczny i od tego starostwa stają się coraz bardziej terenem nauki dla pp. oficerów od kapitana w górę, aby „ojcowski” rząd wedle swego uznania postarzał się o „reprezentację ludu”.

Oszczędnie,
wygodnie

NA OPONACH
DETKACH

MARKI
«PEPEGE»

Rocznica zamordowania Matteottiego

Pięć lat mia 10 czerwca od męczeńskiej śmierci bohatera włoskiego proletariatu tow. Jakóba Matteottiego.

Pięć lat dalszych znagań włoskiej klasy robotniczej z dyktaturą krwawego Mussoliniego. Matteotti padł na posterunku, bestialsko zamordowany, przez najemnych zbirów faszystowskich. Do ostatniej chwili swego życia demaskował zbrodniczą faszysty i z wiarą w zwycięstwo socjalizmu zginął.

Przewidywania Matteottiego spełniły się. Proletariat włoski, a z nim cała klasa robotnicza całej Jego pamięć, jako niezłomnego bohatera walki o wolność i prawdę.

ROZPOWSZECHNIJCIE
„NAPRZÓD”!

Polityka zagraniczna partii pracy

Niewiadomo jeszcze, kto będzie ministrem spraw zagranicznych w gabinecie MacDonalda. Wymienia dotychczas nazwiska: Hendersona, sekretarza partii pracy, lorda d'Abernona, byłego ambasadora w Berlinie (wtedy Locarna), Thomasa, przewodniczącego potężnej organizacji kolejarzy i t. d. W każdym razie uważają za pewne, że sam MacDonald, — w przeciwnieństwie do roku 1923, — też spraw zagranicznych nie obejmie, zadawałaby prezydent gabinetu w odpowiednim trybie premiera i lorda skarbu. MacDonald jako premier i minister spraw zagranicznych w niecałorocznym okresie swych rządów 1923/24 poczynił smutne doświadczenia z biurokracją ministerialną, która sabotaowała jego zarządzenia, a nawet urażała przeciw niemu formą spisek, ogłaszając poza jego plecami t. zwany „list Znowiewa”, który spowodował kłóskę wyborczą partii pracy.

Kłótkowiec jednak będzie ministrem spraw zagranicznych, będzie prowadził politykę Anglii w duchu zasad partii, i tak jak MacDonald, w duchu pacyfizmu i prawdziwego porozumienia między wszystkimi narodami. Minister spraw zagranicznych partii pracy nie będzie, — jak to robił Chamberlain, — robił politykę jednostronną, opierając się na ściślejszym oparcie się o jedno, czy grupę mocarstw — jej linja wytyczona obejmie wszystkie kraje, których polityka będzie dążyła do tego samego celu i takimi samymi środkami. Z tej racji polityka partii pracy będzie także większą miarą na zbliżeniu się do Ameryki, zamiast na utrzymaniu porozumienia z Francją.

Jednym z kardynalnych błędów polityki konserwatywistycznej było upieranie się przy wielkiej flocie, co w konsekwencji doprowadziło do rozbięcia konferencji rozbrojeniowej i do takiego zastrzeżenia stosunków z Ameryką, że mówiono całkiem poważnie o możliwości wojny w niedalekiej przyszłości. Sam fakt zwycięstwa wyborczego partii pracy, zanim jeszcze otrzymała misję utworzenia rządu, zmienił odrazu sytuację, gdyż — jak wozzbrał doniesiony — prezydent Hoover uznał — za motywów naciśniewistawo ewolucję nowej konferencji do ograniczenia zbrojeń morskich. Wiedząc uważa, że delegat partii pracy na taką konferencję zamie inne stanowisko aniżeli delegat konserwatywny admirał Bridgeman, który był główną przyczyną napięcia.

Prasa europejska, rozumie się i polska, omawiając politykę zagraniczną rządu partii pracy, najwięcej miejsca poświęca rozważaniu pytania, jakie będzie ta polityka wobec Niemiec. Dla większości tej prasy nie ulega wątpliwości, że partia pracy będzie się miała Niemcom na rękę, że z tego wytknie wzmocnienie pozycji Niemiec i że to może stać się dla nich zachętą do wstrząsnięcia obecnym systemem europejskim przez zdanie rewizji traktatów pokojowych. Ci, którzy takie widzą smuja, zapominają o jednej rzeczy z niedawnej przeszłości: Partia pracy, gdy była u steru rządu w roku 1924, poraz pierwszy w dziejach polonijnych potraktowała sprawę wobec Niemcy na słowo równości (na konferencji kedywskiej, — na której przyjęto plan Dawosa), ale nie partia pracy była ta, która zrobiła Locarno, która umożliwiła Niemcom wejście do Ligi Narodów, która spowodowała faktyczną rewizję niejednego postanowienia traktatu wersalskiego, mimo utrzymania fikcji, że traktat ten jest nienaruszalny, że każde jego słowo jest święte.

Dotychczasowe zresztą oświadczenia partii pracy nie pozostawiają złudzeń waiutności, że jej polityka nacylstyczna nie ma nic wspólnego z rewizją traktatów. Przypominamy, że Filip Snow-

den, który był i teraz będzie ministrem skarbu w gabinecie MacDonalda, występując w parlamencie przeciw pokrzyżowaniu Anglii w umowie o dług z Francją, nie tylko ani słowem nie wspominał o traktatach pokojowych, ale nawet — gdy mu takie wystąpienie insynuowano — zastrzegł się sam i zrobił to za nim MacDonald, że sprawa pieniężna z Francją nie ma nic wspólnego z traktatami międzywojennymi: że tu nie chodzi o rewizję granic państw europejskich, ale o rewizję nieuczynioną dla Anglii umowy pożyczkowej.

Jedno tylko jest pewnem: polityka zagraniczna partii pracy będzie nie tylko aktywna, ale będzie też samodzielna, t. j. mając przedewszystkiem na oku interes Anglii, nie spóści z uwagi potrzeb całego świata, pochylając się do potrzeby w kierunku odpowiadającym zasadom partii pracy, jako partii robotniczej. Zaden ostrowiek, który zna program partii pracy usposobiony z przeżyciem Międzynarodówki socjalistycznej, nie uważa, aby partia pracy miała popierać czykolwiek — a więc także niemieckie — plany zaborcze, czy choćby odwetowe. Słowo: wojna, jest z programu partii pracy wykreślone i pod żadnym warunkiem nie dopuści, aby ktos inny miał porwać się na takie szalone zbrodnicze przedsięwzięcie.

Londyn, 7 czerwca (PAT). MacDonald zawiadomił biuro Reutersa, że był na Downing street gdzieś premiera! specjalnie w tym celu, aby podesłać w ruchi prace organizacyjne, dotyczące rozpoczęcia wielkiej akcji zwalczania bezrobocia. Prace w tym kierunku zostały już rozpoczęte.

Londyn, 7 czerwca (PAT). Agencja Reutersa donosi, że Thomas potwierdza wiadomość o swej nominacji na ministra dla walki z bezrobociem.

FORMOWANIE RZĄDU

Londyn, 7 czerwca (PAT). Premier MacDonald zajęty jest w dalszym ciągu sprawą składu przyszłego nowego gabinetu. Listy członków nowego rządu należy się spodziewać dziś wieczorem, a wręczenia formalnego pieczęci rządowej jutro w sobotę. Dzienniki angielskie, a w szczególności organ partii pracy „Daily Herald”, czynią przewidywania co do składu przyszłego rządu. „Daily Herald” przewiduje, że teka ministra bezrobocia powierzona będzie Thomasowi, który w poprzednim rządzie MacDonalda był ministrem kolei.

OSTATNIE WYBORY

Londyn, 7 czerwca (PAT). Uniwersytet oxfordzki wybrał do jego gmin dwóch konserwatywistów: lorda Hugha Cleave i sir Charlesa Onana, przedpłd prof. uniwersytecki Gilbert Murray. Zaznaczony należy, że uniwersytecka organizacja wyborcza opiera się na proporcjonalności. Obecnie okazuje się jeszcze na wyniki wyborów sokołochów okręgów uniwersyteckich i na wybory z okręgu Rogby.

HENDERSON MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH

Londyn, 7 czerwca (PAT). Potwierdzała nieurzędowo wiadomość o powierzeniu Hendersonowi teki spraw zagranicznych.

POŻEGNANIE STAREGO RZĄDU

Londyn, 7 czerwca (PAT). Zgodnie z przyjętym zwyczajem członkowie byłego gabinetu konserwatywnego udali się dziś do zamku Windsorzkiego, aby złożyć w ręce króla pieczęcie rządowe. Również członkowie nowego gabinetu z premierem MacDonaldem udadzą się do Windsoru. Wyższa członków nowego rządu u króla spodziewana jest w sobotę rano.

POLSKA PARTIJA SOCJAŁISTYCZNA
— 0 —
Towarzyski, robotnicze, służące, żony i córki robotników!

W niedzielę 9 czerwca organizujemy w Krakowie

Dzień Kobiet

z następującym programem:
O godzinie 10 przedpołud. w Domu Robotniczym, przy ul. Dunajewskiego 5

Uroczysty poranek Dnia spółdzielczości

ze współzadaniem orkiestry robotniczej „Hejnał” i chóru robotniczego „Lutnia”.
Kobiety wezmą udział w tym Poranku.
Wstęp wolny.

O godzinie 3/4 popołudnia w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5

Zgromadzenie Kobiet

Referenci: Tow. poseł Mastak i delegatki organizacji kobiecych.

Po zebraniu uczestniczki udadzą się na Zabawę Ludową, urządzoną staraniem Stowarzyszenia Spółdzielców dla dzieci robotniczych w parku Krzemionkach. Wstęp 50 gr.

Kobiety! Jawicie się liczone w uroczystym dniu i manifestujecie przynależność do Polskiej Partii Socjalistycznej!

Zadamy ustawowego zabezpieczenia na starość, dla wdów i sierot!

Zadamy ochrony pracy kobiet i młodocianych!

Zadamy ochrony materzyństwa!

Zadamy ochrony dzieci nieślubnych!

Zadamy poprawy bytu i warunków pracy służby domowej!

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS.
Rada Związków Zawodowych.
Wydział Kobiecych PPS.



Ruch spółdzielczy

Uroczystość „Dnia spółdzielczości” w Krakowie

odbędzie się w niedzielę 9 czerwca 1929 roku z następującym programem:

O godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro)

PORANEK,

na który złożą się produkcje orkiestry „Hejnał” i chóru robotniczego „Lutnia”. Przemówienia z okazji „Dnia Spółdzielczości” i 10-lecia Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych. Wstęp na poranek wolny.

Popołudniu o godzinie 3 w parku Krzemionkach

ZABAWA DLA DZIECI.

Wstęp dla dzieci członków Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych i Sp. dzieci. „Proletarij” wolny, dla dorosłych 50 groszy. Na zabawie przygrywać będzie orkiestra kolarzy. Zabawy i gry dzieci prowadzone będą przez sily fabory.

Punkt zborny dla dzieci, zamieszkałych w Krakowie o godzinie 1330 popołudniem w ogrodzie ZTK przy ul. Warszawskiej 15/17, skład podał w opiekę starosta na Krzemionki. Dzieci zamieszkałe w obrębie Podgórzania zgromadzą się w lokali barowen „Proletarij” (ul. Łowowska 2) i przyłączy się o godzinie 230 do pochodu przy moście podziurczym.

Bezpłatne bilety wstępu wraz z kuponem do pobrania podarków dla dzieci członków wydają sile-py Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych, a mianowicie: płać Matejki 8, Boscowa 11, Mirowska 2, płać Filipa 10, Łowowska 25, oraz sile-py „Proletarij” w miejscowości: Łowowska 2, Krakowska 53, Grodzka 65, Zarwiezyczna 30, Madalińskiego 12, Twardowskiego 30, Kazimierza Wielkiego 80, Długa 9, Marzewskiego 29, Rakowiec, Wola Duchacka i Borek Falcecki.

Platne bilety wstępu dla dorosłych do nabycia w dniu samych świątek, zaś w dniu uroczystości przy kasie w parku na Krzemionkach.

W razie niepogody zabawa w parku odłożona zostanie na niedzielę 23 czerwca.

Era komarów rządowych w kasach chorych

Wybory do Rady Kasy chorych w Łodzi zostały rozpisane 15 września.

Jednakowoż jedno z pism łódzkich alarmuje e-

plnie publiczną wiadomością o bliskim rozwiązaniu zarządu łódzkiej Kasy chorych i mianowaniu komisarza rządowego, którym ma zostać p. Łopuszański.

Porwanie st. posterunkowego przez szaulisów

Z Wina donoszą:
Dnia 4 bm. został porwany przez Litwinów starszy posterunkowy Radziszewski, pełniący służbę w Ormianach pow. świeciańskiego nad granicą litewską. Szczęśliwo powracając na następnego do Radziszewskiego zgłosiło się kilku o-sobników, którzy obiecywali mu odzyskanie kryjówki przemysłowej. Gdy Radziszewski, nie przeczuwając podstępne, udał się z nimi, ledwie ci zaprowadzili go nad samą granicę do lasu. W

pewnym momencie z są kraków wyszły kilku szaulisów, uzbrojonych w karabiny i rewolwery oraz strażnicy litewscy, którzy zranili się na Radziszewskiego, zanim ten zdążył zrobić użytek z broni. Związanego Radziszewskiego wprowadzono w głąb terytorium Litwy.

ZWIEDZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWĘ KRAJOWĄ W POZNANIU!

Afera p. Szukalskiego

Skańdal wywołany przez p. Szukalskiego poruszył opinię publiczną i położył na sobą niebawale zainteresowanie i ożywione dyskusje. Niedziadne dotychczas tłumy wiedziały jego wystawę w Pałacu Sztuki. Nawet po to za Krakowem, aż w odległym Wilnie, zainteresowała ta afera prasę. Krasnocy artyści-placacy, jak byśmy powiedzieli, jednoczyli się przeciw przewidywanemu „outsiderowi”, a to głównie pod wpływem jego nadzwyczajnej agresywności. Natomiast publiczność krakowska stanęła po stronie Szukalskiego, porwana niewykroczyła jego dzieł.

Wkrótca ta, dodatnia sama w sobie, dyskusja zwyrodniała w ordynarną zwadę. P. Szukalski wydmuchał pistolet w Wilnie, w którym zmyślił p. Szyzke-Bohusza, rektora Akademii sztuk pięknych. Towarzystwo Bratniej Pomocy uczyniło z Akademii sztuk pięknych wydalec odczewę, w której zmyślił go p. Szukalskiego.

Nadmiar p. Szukalski samowolnie zabrał przedwcześnie swoje eksponaty z Pałacu Sztuki i oddał je w depozyt Muzeum Narodowemu, które je odrazu wystawilo. Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych ogłasza z tego powodu następujące wyjaśnienie:

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH A P. STANISŁAW SZUKALSKI

Dyrekcja Tow. przy. sztuk pięknych w Krakowie stwierdza, że na podstawie istniejącej umowy zawartej w kwietniu 1928 między p. Szukalskim i sekretariatem Tow., oddana została na październik 1928 duża sala Tow., celem urzadzania zbiorowej wystawy prac p. Szukalskiego. Wystawa miała być otwarta 10 października. Około 1 października 1928 p. Szukalski zainteresowany w kanoelacji Towarz. (w obecności p. prof. Popławskiego, p. Rubczaka i p. Schroedera) odpowiedział, że termin otwarcia jego wystawy był ustalony, jego zdaniem, na 1 listopada, a nie na 10 października. Wobec tego miało być jeszcze czas myśleć o wystawie. Ani przedłożony raportar terminów wystawowych, prowadzony przez sekretarza, ani też dowodzenia świadków umowy nie przekonały p. Szukalskiego, który odrzucił także propozycje Sekretariatu Tow., aby ewentualnie w listopadzie urządził swoją wystawę, ale w całym gmachu Tow. prócz dużej sali. Chodziło tu o to mianowicie, że p. Szukalski twierdził, iż na październik zrezygnuje z zagranicznych mebli, a na listopad bezwzględnie zajęcia, ale terminy wystaw w reszcie gmachu mogły przesunąć, zaproponowało mu oddanie na listopad gmachu prócz dużej sali, chociaż ulatwie artyście pierwszy jego występ w Krakowie.

Wobec niemożności porozumienia się z p. Szukalskim, sekretariat Towarzystwa musiał przystąpić do wiadomości oświadczenie p. Szukalskiego, że wystawę w Towarzystwie nie urządzi, a wobec czego oczekiwania jako w obsadzeniu dużej sali gmachu na październik, z wielką nadzieją potrącił zmówioną na gwalt inną wystawę w miejsce p. Szukalskiego.

W styczniu zawiadomil o. Rafał Malczewski — który miał zamówioną dużą salę na luty 1929 — sekretariat, że z powodu choroby nie może wystawy swej w tym terminie urządzić. Wobec tego Tow. jeszcze raz okazało dobrą wolę wobec p. Szukalskiego i zwróciło się do niego listem z datą 21 stycznia 1929 (kopia tego listu jest w aktach) o zmianę daty urzadzania jego wystawy w lutym 1929 r. Na list ten Tow. nie otrzymało żadnej odpowiedzi. Nie mając jednak do p. Szukalskiego urazy z tego powodu, zgodziła się chętnie dyrekcja Tow. na propozycje prezesa „Jednoroga”, by p. Szukalski urządził jako „Jednoroga” swoją wystawę w dużej sali Tow. podczas wystawy „Jednoroga” w maju, co się też stało.

Nie mając zamiaru ani chęci urządzania się p. Szukalski, jakkolwiek dyskusje, stwierdzając musimy z ubolewaniem, że p. Szukalski nie tylko nie uznał naszego w wysoki stopniu lojalnego i życzyliwego wobec siebie stanowiska, ale przez cały czas trwania swojej wystawy nie stosował się do zarządzeń sekretariatu Tow. jako gospodarza gmachu i swoim wysoce agresywnym zachowaniem prowokował dyrekcję Tow. Mieliśmymy, będąc zdana, że pobliżność jest najlepszą odpowiedzią w takich warunkach.

Wobec tego jako Tow. miała się zakończyć 6 czerwca. Na wniosek p. radcy Leonarda Lepesza, członka dyr. Tow. upelniconożonego przez p. Szukalskiego, przedłożony został termin zamknięcia wystawy do dnia 13 czerwca, co zostało zkomunikowane p. Szukalskiemu dnia 2 czerwca przez p. Lepesza w obecności sekretarza Tow. P. Szukalski przyjął to do wiadomości. Nieoczekiwanie jednak dnia 5 czerwca zawiadomil p. Szukalski sekretarza Tow., że 6 czerwca zabiera swo-

je prace z wystawy zignorowały wszelkie perswazyje o konieczności dotrzymania przedłożonego na jego życzenie terminu do dnia 13 czerwca.

Wobec tego wysoce niejalowego i niebawego w dziejach Tow. postępu p. Szukalskiego, zmuszony jesteśmy zwrócić się w tej sprawie na droższy a zarazem publickimi powyższe nasz oświadczenie. Publikujemy nie w celu iaktelkowej dyskusji, która uważamy za bezcelową, lecz w celu udowodnienia, że pretensje p. Szukalskiego, rozpoczynające się nowym słowem i pismem, jakoby Dyrekcja Tow. odnosiła się do niego niezbytliczy i uniemożliwiała mu urzadzanie wystawy, są... nieprawdziwe.

Wkrótce, 6 czerwca 1929, Dyrekcja Tow. przy. sztuk pięknych: Marian Dabrowski, Zygmunt Ehrenpreis, Jan Glizel, Teodor Grott, Władysław Jaroński, Kazimierz Polkowski, Stanisław Popławski, Franciszek Klein, Antoni Mueller, Jan Rubczak, Artur Schroeder, Adolf Szyzko-Bohusz, Franciszek Walter.

OTWARCIE NOWEJ WYSTAWY W PAŁACU SZTUKI

W niedzielę 16 czerwca otwarta zostanie w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim duża przedglądowa wystawa dzieł artystów krakowskich,

oraz zbiorowa wystawa grafiki artysty wrocławskiego. Z powodu zawodu, jaki niedopuszczalnie sprawił p. Szukalski, Pałac Sztuki będzie kilka dni zamknięty, z powodu niemożności zmontowania za dwa dni nowej wystawy. Najbliższa wystawa będzie pod każdym względem interesująca i różnorodna i da możliwość nabycia obrazów naszych artystów, którzy wystąpią z ostatnimi swymi pracami.

Przedgląd gospodarczy

Na piątkowym targu placonko: mlekko zbierane 1 litr 30—35 gr., mlekko niezbier. 1 litr 40—45 gr., mlekko kwaśne 1 litr 30—36 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—65 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2'40 zł., masło zwyczaj. 1 kg. 5—20 zł., ser krówi 1 kg. 1'40—1'50 zł., jaja koka 8'90—9 zł., jaja szuka 5—18 zł., kura szta. 7—10 zł., kurczęta para 5—18 zł., gęsi młode szta. 8—12 zł., jabolka kraj. kompot. 1 kg. 1'60—2 zł., jabolka starok. 1 kg. 2—3 zł., ziemniaki 1 kg. 1'4—1'5 zł., buraki 1 kg. 1'5—1'8 gr., marchew 1 kg. 40—45 gr., cebula 1 kg. 70—80 gr., szparagi 1 kg. 3—4 zł., orszki świeże szta. 1'30—2 zł., karp żywy 1 kg. 8 zł., szupczak 1 kg. 7—8 zł., łosoś 1 kg. 10—12 zł., węgorz 1 kg. 7 zł., sum 1 kg. 4 zł., lin 1 kg. 5—6 zł., świnki 1 kg. 8 zł., okoni 1 kg. 250—3 złoty.

Przed plenarnym posiedzeniem Polskiej Akademii Umiejętności

Sprawozdanie z czynności i wydawnictw

Kraków, 8 czerwca.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w Polskiej Akad. Umieł. w Krakowie, doroczne plenarne posiedzenie, na które przybyli uczeni ze wszystkich stron Polski. Czynnosc Polsk. Akad. Umieł. zamysłę się ub. roku przewidywaliśmy przez mianowanie komisji, której zadaniem miał być dział naukowych ze wszystkich dziedzin nauki. Dalej przedstawia sprawozdanie działalności poszczególnych komisji na wszystkich wydziałach, poczem przechodzi do działalności Muzeum fizjograficznego. Funduszu, udzielone w roku 1928 przez zarząd Akademii Muzeum fizjograficznemu, pozwoliły na dalsze wyposażenie Muzeum w sprzęty konieczne do należytego rozłożenia zbiorów, oraz na zwiększenie pracującego na uporządkowanie materiałów, zagromadzonych w biegnięt, ale w znacznej ilości w temie Muzeum. Dzięki temu wzrosła nietylko wystawowa część w Muzeum i postąpiła znacznie praca porządkująca i racjonalne inwentaryzowania zbiorów, lecz także podjęto i wykonano w pracowniach szereg prac naukowych oraz nawiązano żywe stosunki z zagranicznymi muzeami przyrodniczymi i przyrodniczymi.

Muzeum Archeologiczne. — Z prac muzealnych, poza stałymi zabiegami nad konserwacją zbiorów i nowo wpływającymi i uzupełnianiem konserwacji wykopalisk dawniejszych, przystąpiono do urzadzania magazynu naukowego, na którego pomieszczenie sprawiono odpowiednio szafy i pudła tekturowe. Ważny materiał naukowy, nie nadający się jednak do wystawienia, wydobyt z piwnic i schowków muzealnych, będzie mógł być tutaj uložony w sposób przetrzymany i chroniony.

Biblioteka Polska w Paryżu. W ciągu ostatniego roku dokonano przebudowy i remontu gmachu Biblioteki, a mianowicie: ukończono odnowienie fasady, przebrono ścian na parterze na dwa mieszkania (2- i 1-pokojowe), odnowiono podłogę, orestaurowano klatkę schodową. Wobec ulży pioniera lokatora z IV piętra odnawia się to piętro, gdzie będą urzadzane dwa mieszkania. Przez urzadzanie tych kilku mieszkań wzrosły dochody z gmachu, gdyż mieszkania są wynajmowane.

Biblioteka Akademii w Krakowie otwarta jest codziennie (z wyjątkiem niedziel, świąt i ferii) dla pracujących naukowo od godz. 10 do 2 w południe i od godz. 6 do 8 wieczorem. Z czytelnik korzystało przez cały rok, prócz członków Akademii i współpracowników Komisji, 393 osoby 5876 razy. Na miejscu wydano dzieł 5658 w 9273 tomach i 1596 rękopisów. Na zewnątrz wypożyczono członkom Akademii, Komisji i osobom połączonym 174 dzieł w 406 tomach i 134 rękopisy. Z innych bibliotek wypożyczono do Biblioteki Akademii dla użytku czytelników 617 dzieł w 738 tomach i 129 rękopisów. Pozycje wypożyczonych dzieł z innych bibliotek stanowią niemal w całości druki dla redakcji Bibliografii Estreicherza. Liczba czytelników w porównaniu z zeszłym rokiem obniżyła się o 18 osób, a wielokrotność ich korzystania z czytelników o 52, wzrosła zato ilość dzieł wydanych na miejscu o 1365, a ilość tomów o 2278. Hość dzieł wy-

wypożyczonych na zewnątrz wzrosła niewiele, bo o 22, a ilość tomów o 40. Wzrosła także ilość wypożyczonych innych bibliotekom nie tyle w dziełach (tylko 9), ile w tomach, bo 113, rękopisów wypożyczonych inne biblioteki o 67 więcej. Z innych bibliotek wypożyczono 270 dzieł więcej, aniżeli w roku zeszłym. Przypomnijmy, że w 1928 roku.

Z okazji uroczystości Mickiewiczowskiej w Paryżu wydała p. Bronisława Moniewiczowska, kustosz Muzeum, broszurę p. t.: „Museum Adam Mickiewicz a Paris”.

Po ukończeniu głównych prac teorganizacyjnych odbyło się dnia 3 maja 1929 otwarcie Biblioteki Polskiej przy udziale prezesa Polskiej Akademii Umiejętności, prof. K. Kostanczyńskiego i członków Akademii: rektora Uniw. Jagiell. Józefa Kallenbacha i prof. Ignacego Gawronowskiego. O godzinie 3-ciej odśpiewano trzy tablice pamiatkowe.

Stacja Rzymska. Pomieszczenie Stacji Akademii w Hospicjum św. Stanisława w Rzymie powiększyło się od lipca 1928 roku o dwa pokoje, opróżnione przez lokatora. Na użytk Stacji zostały więc obecne: trzy wcale obszerne sale, przeznaczone na bibliotekę i czytelnik; jeden pokój biblioteczny, cztery pokoje mieszkalne, jeden dyspensje Akademii i dwa pokoje mieszkalne, oddane do dyspozycji przyznanej Stacji. Wszystkie pokoje urzadzono kosztami zwyczajnie dotęcej Stacji.

Następnie sprawozdanie omawia sprawę funduszów św. Wł. Józefa Fedorowicza i św. Pawła Tyszkowskiego.

Fundusz s. p. Władysława Józefa Fedorowicza. Przeszedłszy rok poraz pierwszy można było przemażyć z dochodów tego funduszu kwotę 20.000 złotych na cele wskazane przez testament św. Wł. Fedorowicza. Przypomnijmy, że w 1928 roku ogrode w kwocie 5.000 złotych prof. Edmundowi Załuskiemu za całą jego działalność w zakresie hodowli roślin i doświadczalnictwa rolniczego. — Rozpisano konkurs na trzy stypendia dla kształcących się w rolnictwie, dwa po 2.400 złotych dla kształcących się w kraju, jedno w kwocie 5.200 na wyjazd zagranicę; jednakże tylko jedno krajowe stypendium można było nadać z powodu braku u innych kandydatów przepisanych warunków. — W kwocie 3.000 złotych przystąpiono do dokonania druku II-ego tomu „Polskich Instrukcyj gospodarczych”, przygotowanych przez abp. prof. Stefana Pawlika. Na rok 1929 Zarząd Akademii przystąpił z funduszu tego na cele naukowe znowu kwotę 20.000 złotych. Rozpisano więc konkurs na trzy stypendia, jak w roku zeszłym.

Fundusz s. p. Pawła Tyszkowskiego. Mimo znacznych wydatków, które zeszłym razem złożył na poczet z dochodów druku I-ego tomisłowy Polskiej Akademii Umiejętności, reż. s. p. Tyszkowskiego na pokrycie legatów i odbudowy, można było już od roku 1927 przewidzieć pewne przynajmniej sumy na cele, przewidziane testamentem ofiarodawcy, t. j. zwredeszywieniem na badanie nad rakami i chorobami wenerycznymi. Wkrótce znaczna sprawozdanie, że Polska Akademia Umiejętności brała udział przez swoich członków w hucznych zjazdach zagranicznych.

Przybycie przedstawicieli Międzynarodówki socjalistycznej do Polski

KRONIKA

Kraków, 8 czerwca.

Pasek chlebem

Wobec doniesienia, że sklepy spożywcze pobiłają za chleb żytni z przemiału 70-procentowego po 80 do 52 groszy za 1 kg, zamłaito po 45 groszy, magistrat miasta Krakowa przystąpił, na od datę 3 bm. obowiązującej następujące ceny piekarskiej i to zarówno w sklepach piekarniarskich, jak i spożywczych:

1 kg. chleba żytniego z przemiału 70% w detalu 5 groszy,
1 kg. chleba żytniego z przemiału 85% w detalu 39 groszy, bułka z przemiału 65% o wadze 5 i pół dkg. w detalu 5 groszy.
pieczywo wiedeńskie (na masie, cukrze i mleku) o wadze 4 i pół dkg. w detalu 5 groszy.

Magistrat wyraża publiczne życzenie, aby we własnym interesie donosiła o każdym wypadku pobrania lub zażądania cen wyższych niż za pieczywo należnemu palniaczemu służbie posterunkowej policji państwowej, względnie komisarzowi policyjnemu, organom komisarzatu łazowego lub Wydziałowi VII magistratu.

— 0 —

Wzjazd piaszce damsko i męskie
A. BROSS, Kraków, Florjanka 4.
(Obok Bismy Florjanki).

KOMISJA PLANACYJNA STWIERDZIŁA ZNAJCIE SZKODY W DRZEWIOSTANIE Z POWODU UB. MROZÓW. Pod przewodnictwem wiceprezydenta Ostrowskiego i przy współudziale wszystkich członków komisji planacyjnej Rady m., odbyła się komisja, w sprawie zbadania szkód w drzewostanie na plantach, ulicach oraz w parkach miejskich spowodowanych niebawem mrozami w czasie tegorocznej zimy.

Komisja, w której wzięli udział również prof. D.J. Józef i dr. Józef, skłoniła do znaczących szkód spowodowanych przemarzeniem i pęknięciem kilkuset sztuk drzew, co w konsekwencji stało się powodem w bardzo licznych wypadkach zupełnego uschnięcia, niejednokrotnie nawet starszych, okazów.

Niebawem przystąpił Zarząd ogrodów miejskich do usuwania drzew uschniętych, spowodowany zaś tem ubytek w drzewostanie miasta będzie w jesieni, przez zasadzenie nowych drzew, uzupełniony.

Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKICH ZAKŁADÓW CERAMICZNYCH. Na posiedzeniu Komisji Rady miasta dla Miejskich Zakładów przemysłowych, odbytem w dniu 4 bm. pod przewodnictwem wiceprezydenta dla Ignacego Landaua przyjęło do zatwierdzającej wiadomości zamknięcie rachunkowe, rachunki zysków i strat oraz bilanse wszystkich działów gospodarki miejskich Zakładów ceramicznych za okres sprawozdawczy od dnia 1 stycznia 1928 r. do dnia 31 grudnia 1928 r. i udzieliło dyrekcji M. Zakładów ceramicznych absolutorium za tenże czasokres, wyrażając przy tem swoją zgodność uznania za korzystną działalność. Komisja przyjęła również wnioski co do rozdzielenia czystego zysku i zasilenia dalszego funduszu zapasowych.

SZKOŁA RZEMIOSŁ I SZKOŁA PRZEMYSŁU DRZEWEJNOGO. Pod przewodnictwem wiceprez. Ostrowskiego, jako prezesa Towarzystwa szkoły rzemieślniczej odbyło się posiedzenie Zarządu tego Towarzystwa, na którym wiceprez. Ostrowski złożył szczegółowe sprawozdanie ze stanu budowy Szkoły rzemieślniczej przy al. Straszewskiego działacze XXV jako dyrektor Kostecki złożył sprawozdanie rachunkowe oraz ze stanu Szkoły rzemieślniczej, która posiada obecnie już pełne 3 kursa, mieszcząc się przy państwowej szkole przemysłowej. Wreszcie na podstawie referatu dyrektora Tora uchwalono czynić starania w ministerstwie oświaty o pozostawienie Szkoły dla przemysłu ślusarskiego w budynku państwowej szkoły przemysłowej, natomiast znajdując się w budowie Szkoły rzemieślniczej przy al. Straszewskiego dla Szkoły przemysłu drzewnego, której organizacja zamierza Towarzystwo w najbliższym czasie się zająć.

Z AKADEMII GÓRNICZEJ donoszą nam: Ogólne zebranie profesorów i Rady wydziałowej na posiedzeniu w dniu 4 czerwca dokonały wyboru władz akademickich na rok akad. 1929/30 w następującym składzie: rektor ponownie prof. inż. Stanisław Skoczylas, protektor ponownie prof. inż. Edmund Chromiński, dziekan Wydziału górniczego ponownie prof. dr. inż. Jan Krauze, dziekan Wydziału hutniczego prof. dr. Mieczysław Jezewski.

Warszawska agencja „Press” dowiaduje się, jak twierdzi, że dobrze poinformowanego źródła, że władze naczelne II Międzynarodówki postanowiły wysłać do Polski kilku swoich wybitnych przedstawicieli. Jak słychać, przewidywany jest przyjazd do Warszawy ministrów belgijskiego Vandenvelde, prezesa frakcji socjalistycznej w parlamencie francuskim Leona Bluma, prezesa parlamentu Rzeszy Loehbea i prezesa senatu lotewskiego Kalnina.

Nierwrotnie istniał zamiar, aby w skład tej wyuczki wysłać również dwaj wybitni przedstawiciele angielskiej partii pracy, przyczem wymieniano nazwisko Hendersona. Jednakże w związku z

obecna sytuacja gabinetowa w Anglii i możliwości wędź Hendersona do rządu, nie wydaje się prawdopodobne, aby mógł on przybyć do Warszawy w raz z innymi przedstawicielami II Międzynarodówki.

Celem tej wizyty ma być choć zamianistawiona przez kierownictwo władze II Międzynarodówki bliskiego kontaktu tej organizacji z PPS. Przyjazd działaczy socjalistycznych nastąpił ma w końcu czerwca. Zwiędzą oni Warszawę, Łódź i Kraków gdzie wygłoszą publiczne odczyty i odbędą zerogawizacje. Przedstawiciele II Międzynarodówki gościć będzie PPS.

Kapitan sztabu generalnego szpiegiem

W tych dniach wykryta została w Pradze sensacyjna afera szpiegowska.

Szpiegiem w wielkim stylu jest zdemaskowany w tych dniach kapitan czeskosłowackiego sztabu generalnego Falona, który zatrudniony był jako dyrektor administracyjny w kancelarii ministerstwa spraw wojskowych, Afera, która odłowym bobolatem jest ten kapitan, wykryta została dzięki szpiegowi w następujących okolicznościach:

W czwartek, dnia 30 maja r. b. odciał z lotniska cywilnego w Kelchach pod Pragą do Drezną pewien pasażer, który podczas rewizji paszportowej wykazywał się niemieckim paszportem zagranicznym, wydanym na nazwisko Friedlander.

Kiedy jednak samolot znajdował się już w powietrzu pewien funkcjonariusz urzędu celnego zauważył, iż pasażer widocznie w pośpiechu zamknął w zamknięcie celny swój teczek. Teczek otwarto i stwierdzono, że jest ona kompletnie wypłana najtajniejszymi aktami i planami, pochodzącymi z ministerstwa obrony narodowej. Było jasne, że chodzi tu o szpiegowstwo i że szpiegiem był jeden z pasażerów, którzy w dniu tym z lotniska kbelkiego odlatywali. W międzyczasie do zarządu lotniska nadeszła depesza z Drezną, podpisana przez Friedlandera, który prosił, by teczek, który zamknął w urzędzie celnym, został wrócić w pałac zakładów Skoda. Teczek wobec tego doniesiono na wskazane miejsce, do którego udali się również wywiadowcy policyjni. Ci ukryli się w mieszkaniu woźnego i czekali na dalszy rozwój wypadków. Po kilku godzinach przed pałac Skoda zjechał samochód dreźniecki, z którego wysiadł rzekomo pan Friedlander i udał się wprost do budki woźnego. Jego adresowanie, jako też arestowanie i dreźnieckiego srotera, który auto tego prowadził było dziełem kilku sekund. Zdemaskowanego oficera niezwłocznie przewieziono do sądu dywizyjnego, gdzie stwierdzono je-

go łożnością i poddano dokładnemu przesłuchaniu. Wobec znajdujących się w rękach władz materiału obciążającego w postaci skonfiskowanej teckiz z planami, zapieraniem się arestanta było całkiem bezcelowe, wobec czego mierzwiemu oficer przynajmniej do winy, a równocześnie zeznał swym na miejsce. Zdemaskowany kapitan zeznał dalej, że za swą judaszową robotę otrzymał wynagrodzenie miesięczne w wysokości 7—8000 marek niemieckich.

Zaczynając wypada, że okoliczność, iż centrala szpiegowska znajduje się w Dreźnie, bynajmniej nie dowodzi jeszcze, iż zdemaskowany szpieg pracował na rzecz Niemców. Bardzo się możliwe, że akcja ta wychodziła z innego zupełnie państwa, gdyż — jak wiadomo — kierownicy wielkich organizacji wywiadowczych zakładają swy przy centralę szpiegowskie poza granicami swego państwa.

Z życia robotniczego

AKCJA CENNIKOWA MALARZY, LAKIERNIKÓW I SZKLARZY W KRAKOWIE

W środę 5 bm. odbyła się w cechu malarzy na kottowym konferencja między przedsiębiorcami malarskimi i robotnikami malarskimi. Robotnicy żądali 25 proc. podwyżki płac. Majstrowie po długich naradach zdecydowali się dać... aż 3 proc.!

Wobec tego konferencja nie doprowadziła do rezultatu. Robotnicy na zgromadzeniu zastanawiają się nad dalszym prowadzeniem akcji.

SPRZYSTAWIENIE URZĘDOWE

W numerze 126 „Naprzodu” z dnia 7 czerwca b. ukazała się na stronie 5 notulka p. t. „Walka strajkowa robotników fabryki Śmiałberta w Podgórze”. Ponieważ w tej notulce znajdują się szczegóły niezgodne z faktycznym stanem rzeczy, przeto na zasadzie art. 30 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 10 maja 1927 Dz. U. R. P. Nr. 45 po 398 — urzazam o umieszczenie w najbliższym numerze „Naprzodu” na tem samym miejscu następującego sprostowania: Nie jest zgodne z prawdą jakoby „Województwo zezwoliło na przyjęcie do pracy kilku lamistrjeków zagranicznych”, natomiast prawdą jest, że Konsulat Polski w Morawskiej Ostrawie w porozumieniu z Województwem udzielił zezwolenia na czasowy wjazd do Polski trzech robotników centrali, a te celem częściowego zabezpieczenia półmilionowej straty, która mogłaby powstać dla filialnej fabryki w Podgórze, wskutek czarnego strajku. Ci trzej robotnicy, którzy zeszli nie pierwszy raz przyjeżdżali do filialnej fabryki w Podgórze, po częściowym zabezpieczeniu surowca odjechali z powrotem po trziedniowym pobycie.

Za Wojewodę: Waliński.

SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI: Uczestnicy VIII kursu pracowników Kas chłopskich 55 zł 50 groszy.

Wiadomości polityczne

SZWAJCARIA PRZECIW ROZBROJENIU

Rada związkowa jednolitości ratyfikowała pakt Kellosa. Rada narodowa 103 głosami przeciw 48 odrzuciła wniosek socjalistyczny, żądający, aby Rada związkowa przedstawiła raport i propozycje o sposobach przeprowadzenia ewentualnego rozbrojenia kraju.

ROCZNICA PODPISANIA TRAKTATU WERSALSKIEGO

Caly szereg organizacji społecznych i politycznych w Niemczech organizuje na dzień 26 czerwca jako w diebiałą rocznicę podpisania traktatu wersalskiego manifestacje pod hasłem zwalczania tez o winie Niemiec za wywołanie wojny światowej. Manifestacje te projektowane są jako zgromadzenia o charakterze poradniczym. Propozycje wzięcia w nich udziału również stronnictwa socjalistyczne. „Vorwärts” oświadcza kategorycznie, że partia socjalistyczna nie będzie pod żadnym warunkiem uczestniczyć w akcji, która będzie miała na celu przeważnie podżeganie nienawiści nacjonalistycznej ch.

ZARĄD MIEJZY CHINAMI A SOWIETAMI

Minister spraw zagranicznych rządu nacjonalistycznego w Chinach oświadczył przedstawicielom prasy, iż sytuacja pomiędzy Chinami a Sowiekami przedstawia się bardzo poważnie. Zdaniem ministra, jest rzeczą bardzo możliwą, że rząd nacjonalistyczny będzie miał udział z całą surowością. Stosunki normalne pomiędzy obu państwami zostały już zerwane.

KURSY WAKACYJNE DLA NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ ŚREDNICH OGDNIOSKOWIĄCYCH I ZAKŁADÓW KSZTAŁCENIA NAUCZYCIELI. Czynną zadość potrzebie szkolnictwa oraz uwzględniając życzenia, niejednokrotnie wyrażane przez nauczycielstwo, Ministerstwo WR i OP w czasie najbliższych wakacji miedzy 2 lipca a 3 sierpnia w kilku miastach Rzeczypospolitej naukowe kursy dla nauczycieli szkół średnich, celem pogłębienia i rozszerzenia naukowych horyzontów, zapoznania się z najnowszymi wynikami badań i omówienia zagadnień dydaktycznych. W Krakowie odbędzie się kurs pedagogiczny, kurs języka i literatury polskiej, oraz kurs języka i literatury niemieckiej. Zainteresowane osoby przystąpić mogą bliżej szczegółów do programu kursów w najbliższym „Dzienniku Urzędowym” kuratorów okręgu szkolnego krakowskiego.

PRZEJĄCHANY PRZEZ AUTOBUS. Wczoraj popołudniu autobus, jadący ul. Bonerowska, wpadł na 23-letniego Franciszka Przybyłę i ciężko go poranił. Lekarz pogotowia stwierdził o Przybyłym wewnętrzne obrażenia 3 krzywki. W ciężkim stanie przewieziono nieszkodliwego do szpitala.

ZOSTAŁ POTRĄCONY PRZEZ AUTO NR. ŚL. 3713 na ul. Starowilnej w czasie przebiegania przez jezdnię Zarek Andrzej (lat 35) robotnik, — wskutek czego upadł na jezdnię, doznając złamań lewej nogi oraz kontuzji na całym ciele. Wymieniony przewieziony został przez pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza.

WŁAMANIE DO FABRYKI. W nocy z 5 na 6 b. m. dokonano włamania do fabryki wózków metalowych pod firmą Jarka przy ul. Berka Joselewicza przez wybite szyby do hall maszynowy skąd skradziono około 100 kg. brzozy, wartości około 500 złotych. Organo śledcze Wydziału Śledczego aresztowały sprawców tego włamania w osobach Zygmunta Walaszczaka (lat 17), Rafała Czekaia (lat 17), Józefa Wasika (lat 17) i Franciszka Czaplię (lat 18). W związku z powyższą kradzieżą aresztowano także przemyślnego Antoniego Biega (lat 21) z adresem i Boniefaдея Majera (lat 54) z Przemyśla, za kradzież skorodowanej brzozy, której odebrano. Wszerechich aresztowanych odstawiono do aresztów sądowych.

KRADZIEŻE. Bukowski Kazimierz, urzędnik kolejowy, zamieszkały przy ul. Juliusza Lea 61, zgłosił w policji, że skradziono mu z niezamkniętego mieszkania piasek męski i trzy metry materii — łącznej wartości 290 złotych. Zmierzberg Emilia, polowca, zamieszkała przy ul. Dietla 59, zgłosiła w policji, że skradziono jej z ganku pierznie, poduszki i kołdry — łącznej wartości 400 złotych.

TOREKARZ I GOLEBIARZ. Schlesinger Egie (lat 25) bez zajęcia, zamieszkały przy ul. Czarnowiejskiej 19, aresztowany został przez ul. Komarjant P. P. za kradzież torebki damskiej z kwota 35 złotych na szkodzie Jęli Sekterowej. — Tywnok Antoni (lat 52) i Józef Tywnok, zamieszkały w Tychynie, powiat Złotowski, aresztowani w związku z kradzieżą 300 zł dwóch złotych na szkodzie niestwierdzonego narazie właściciela.

— 0 — 0 —

ZARZĄD GŁÓWNY „CZERWIKOWO - RUSKIEJ ORGANIZACJI ZGODA” W KRAKOWIE urządza wiec ogólnio-ogólniowski w niedzielę 9 czerwca w sali turnieju „Rakobit” o godzinie 12 w następującej porządek dziennej: 1) „Znaczenie rusko-polskiej organizacji „Zgoda” i jej cele”; 2) „Stosunki między bratnim rusko-polskim narodem dawnej i dziś”; 3) Przemówienia delegatów z kręgowo-ogólniowski.

WYSTĄPIENIA młodzieży stosuje się rano zjednoczone nastające wiodę szkolnej Franciszka Jozefa i przy wyroku takowej jest odczytane dłażanie na lewej i naprawa funkcji żołnierza i Męzek w dziesiątą i chłopców dala zbawianym skaleki. W kilkudziesięciu choro- bionych dzieciach w wieku „Franciszka Jozefa” nawet o małych dzieci, skłoniących do zapierania stołca.

— 0 — 0 —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę i jutro w medialie wieczornych sztuk Zapowiedzi „Tamten” jutro w niedzielę popołudniu po za ostatni w sezonie komedja Siemkowska „Murzyn warszawski”.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO odegra w medialie w sobotę o godzinie 830 popołudniu komedję w czterech aktach „Białokąta” — Szwajcar i żąd wczoraj o godzinie 730 kronowicza w trzech aktach A. Engla „Świat bez mężczyzn”.

— 0 — 0 —

SPORT

CRACOVIA 1 b — WISLA 1 b. W niedziela 9 bm. spotkanie się z sobą poraz pierwszy w tym roku dwie najlepsze drużyny reprezentujące stolnicę Krakowa — klubów krakowskich Cracovii i Wisły. Początek zawodów na boisku „Wisty” o godzinie 11 przedpołudnia. Przeciwnicy mecz wawel (rezerwa) — Wisła II.

AMATORZY POGÓN rozegrają dziś w sobotę o godzinie 3 popołudniu na boisku Makabki zawody w piłkę nożną.

Z Polski

NAPAD RABUNKOWY NA DRODZE MIĘDZY LUSZOWICAMI A CHRZANOWEM. Napadło na drodze między Luszwicami a Chrzanowem dwóch nieznanych osobników na Czarnowca i Jadcę domu Jakóba Thena, kupca z Chrzanowa i dwójkę z nim razem Agnieszke Maedeka. Jeden ze sprawców wyskoczył na wóz i zgroźwisty Thelowi trzymanym w rękę nożem, zażądał od niego wydania pieniędzy. Jęć poszkodowany oświadczył, że pieniędzy nie ma, sprawca uderzył go trzonkiem noża pod prawe oko łaciśnierz, że poszkodowany stracił przytomność. — Następnie sprawca wraz z Jadcą z rzęsu i pędzący go biał i konąc nogami, ładając konno jedyną janczykowi. Jadcę z poszkodowanym Maedeką chwyciła z wozu kawalek żelaza i uderzyła nim sprawcę w głowę. W tej chwili przyskoczył drugi sprawca, chwycił poszkodowanego za rękę i wyrwał mu wózek z kieszenia portfel z kwotą 30 złotych. Po dokonany rabunku sprawcy zbiegli w kierunku Luszwic. Przeprowadzone natymczasem dochodzenia doprowadziły do ujęcia sprawców napadu, którzy są: Kozłowski Jan (lat 28) z Luszwic i Mieczysław Kumanek (lat 22) z Balnia.

SENSACYJNA SPRAWA „HONOROWA” W WARSZAWIE. Onegdaj rozegrała się w Warszawie wiadomość, że znany nacelnik urzędu śledczego policji Wacław Suchanek opuścił Warszawę, udając się na dłuższy urlop do Zakopanego, z którego prawdopodobnie już na swe stanowisko nie wróci. Powodem tego nagłego wyjazdu jest kradzież 500 zł wozu żelaznego pompy dla P. Suchanekiem a majorem M. Wrobel sądu honorowego w tej sprawie skłonił P. Suchaneka do gwałtownego wyjazdu.

NIEUDAŁA KRADZIEŻ NA ZAMKU WARSZAWSKIM. Do domu służbowego przy Zamku krakowskim od strony ulicy Grzedkiej, do mieszkańka niwożnego, Józefa Makowskiego, podczas kilkuminutowej nieobecności żony jego zakradli się złodzieje. Gdy Makowski powrócił z miasta przedziwił się, gdyż korytarz, mieszkałca i dwa drzwi dębów niwożących na reku ubrania. Przeważnie, iż rzeczy są tej własności, Makowska weszła alarm i poniosa za uciekającymi wzywając pomocy. Do pościgu przylczyli się pości. Kalifski, który ujął jednego z opryszków na rogu ul. Zródlowej i Marijuszand. Zgromadzeni przednie mierzailli dokonak samosądu nad ujętym, przyczem jeden z przednichiodni rozpił złodzieja i laska ujął. Ujętym okazał się Feliks Koper. Drugim opryszk, który zdołał uciec 100 zł, paki niekiebie zbiegi. Z odciętych daktyloskopijnych w urzędzie śledczym ustalono, iż rzekomy Koper jest Marjan Marczewski. Był on 16 razy rejestrowany za kradzieże, fotografowany jako złodziej mieszkankowy, karany 7 razy, przyczem odbył już 6 pól lat kary w więzieniu.

ZONA OTRUŁA MEZA TRUTKA NA SZCZUR. Przed przeszło miesiącem zmarł w Siemieniu, powiat Włocławski (lat 27) śmiercia niestwierdzona dwudniowa choroba. Przyjmuje miejsce komisja sądowniczkowa przeprowadziła sekcję zwłok, a także zawartości botulki i jejli wykazała, że 4 p. Wróbel został otruty trutką na szczury. Pod zarzutem morderstwa przyrzeczonej żony zamordowanego Stefanie Wróbel (lat 23). Morderstwo popelnione zostało prawdopodobnie w die erotycznem, bowiem Wróbelowa miała kochanka Józefa Walaszka z Gliwic, który również był przynajmniej.

ŚMIĄŁA KRADZIEŻ W LODZI. Przy ul. Różnowskiej 121 mieścił się olbrzymi skład jedwabiu, należący do firmy bracia Kassemann i Rangiewicz. We środe zrana, gdy funkcjonarusz firmy otworzyli skład, zauwarzyli w lokalu wielki niedak. Jęć okazało, o godz. 3 nad ranem wialami się do składku złodzieycki, którzy skradli kilkadziesiąt sztuk jedwabiu, następnie przez szlabki przeneśli skradziony towar na ul. Kościuszkę, gdzie staby przystojowane furmanki, którym towar wywieśli. Firma oblicza straty na przeszło 100.000 zł.

TRAGEDJA MALZENCIA. Magazynier hurtowni monopolu seryjnowego Czesław Szczęcki w Grudziądzu, żył ze swą młoda, przed kilku miesiącami posubioną Ania Anna w naprężonych stosunkach. Powodem nieszczęścia była skłonne Szczęckiego do alkoholu. We wtorek powrócił on znów w podnieceniu do domu, gdzie Ania, która przyczyła mu wymówki, paścił dom i udał się do mieszkańka kierownika hurtowni p. Bielskiego przy ul. Wybielisko. W trop za mężem przybyła Szczęcka do mieszkańka B. gdzie mieściły matronka, wybuchła kłótnia. Raptem Szczęcki wycołgnął z kieszeni broń i wystrzelił do żony, raniąc ją w skroń, następnie skarował rewolwer ku sobie, pakując kulę w głowę. Dwie godziny matronka przewieziona do szpitala miejskiego, gdzie Sz. zmarł. Stan jego żony jest groźny.

Z zagranicą

NADZUCYJA SKARBOWEJ W CZECHACH. W praskiej dyrekcji skarbowej wykryto naduczycy ze strony urzędników, którzy pobierali od oplacających podatki wyodrębnienia za wyjednania ulg podatkowych, przyznanych im niepoprawnie, ale niepodanych jeszcze do wiadomości odnośnych klientów. W związku z tą aferą aresztowało miano już 30 urzędników.

NIE BĘDZIE STRAJKU KOLEJOWEGO W NIEMCZECH. Niemiecki minister pracy nadał moc obowiązującą orzeczeniu rozjemczemu na kolejach Rzeszy, które to orzeczenie zostało przyjęte już przedtem przez organizację zawodową kolejarzy, odrzucone natomiast było przez dyrekcje kolei Rzeszy, która twierdziła, że nie posiada środków na pokrycie nadwyżek, wynalających z podwyżki płać w sumie około 45 milionów marek. „Vossische Zeitung” donosi, że po ogłoszeniu tego orzeczenia za obowiązujące, spodziewano się należy biecnie rokowań pomiędzy towarzystwem kolei Rzeszy a rządem pruskim w sprawie zdobycia przez koleje funduszów na pokrycie tych nadwyżek. Dziennik uważa za rzecz prawdopodobną, że rząd Rzeszy przyjdzie kolejom z pomocą.

PODWYŻSZENIE PŁAC URZĘDNIKOWYCH WE FRANCJI. Na posiedzeniu Rady ministrów prezydent republiki Doumergue podpisał projekt ustawy o kredytach dodatkowych w sumie 400 milj. franków na rok budżetowy 1929, w celu wprowadzenia już z dniem 1 lipca drugiego etapu podwyższenia pensadżer urzędników państwowych, o według pierwotnego projektu miało nastąpić dopiero z dniem 1 stycznia 1931 r.

WYBUCH WEZWIĄSIĄ zniszczył 50 domów, w których mieściło się 147 poszkodowanych lokali należących do 78 rodzin. Ława polewyj przestrzeń około 50 ha, w tem 40 hektarów winnic i 10 ha lasu.

Z Rady m. Krakowa

→ Kraków, 8 czerwca.
O DOKOŃCZENIE BUDOWY AKADEMII GÓRNICZEJ

Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa, rozpoczęło się wnioskem anizym r. m. inż. Drobiałki w sprawie wstrzymania kredytów na dalszą budowę gmachu Akademii górnictwa. R. m. Drobiałka uzasadnia swój wniosek tem, że z kredytu przeznaczanego w wysokości 500.000 zł. wypłacono dotychczas tylko 40.000 zł.

R. m. tow. dr. Müller w swoim przemówieniu zaznacza, że już dawniej kilku radzieckich PPS powołał wniosek w tej sprawie, niestety przedziym dotąd na ten zgłoszony wstępy wniosek, nie dało Radzie odpowiedzi, co w tej sprawie przedziym zrobilo.

Następie przemawiał r. m. Kosobucki, (śadał wysłania delegacji do Warszawy, którzyby w tej sprawie interwenjowała), dał r. m. Holeksa, zapytał prezydenta, czy wiadomo mu, że odbył się w województwie krakowskiem posiedzenie w sprawie przeniesienia Akad. górnictwa do Katowic, poczem przez Rolie odpowiedział, że rząd nie ma zamiaru przenieść Akad. górnictwa do Katowic. Co do kredytów, ma prezydent wiadomość, że rząd ma je wypłacić, a obecnie dowodzi się, że kredyty te są zamrożone. Prezydent oświadcza, że w sobotę przyjdzie do Krakowa min. oświaty Czerwinski, ktorému prezydent przedstawi sprawę zniżenia gmn. im. Sobieskiego i sprawę kredytów na dokończenie budowy Ak. górnictwa. Wnioski uchwalono.

Przed porządkiem dziennym referował r. m. Tiles wniośki w sprawie sskompletowania Rady artystycznej, a następie r. m. dr. Gross, referował wniosek prezydenta miasta i sekcji (w sprawie różnych zarządów) do rozbudzenia gmachu budowlanego w Krakowie.

(Powyższy wniosek podaliśmy w całości w „Naprzodzie”).

po referacii dra Grossa zabrali głos e. m. tow. Przybył i dr. Müller.

Przemówienia te oraz zakończenie sprawozdania z posiedzenia podamy w następnym numerze.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Dalsze demonstracje we Lwowie

Proklamowany przez młodzież endecka strajk uniwersytecki we Lwowie trwa dalej. Strajk polega na tem, że młodzież endecka obsadziła bramy uniwersytetu, poświadczyła i szkoły weterynaryjnej, nie wpuszczając obcych się udać na wykłady. Wśród młodzieży endecka obciąża urządzenie na uniwersytecie, rektor odmówił pozwolenia. Na wiec w jednej ze sal w mieście, policja nie pozwoliła. Młodzież próbowała sforsować pochod w kierunku wojewódzwa przez Rynek, pocięła zasilanie tej jednej drogi i rozprysła się. Młodzież zadawała się wybieciem szczy w ul. Różdziej.

Z aresztowanych demonstrantów pięciu wypuszczono na wolność po stwierdzeniu, że w rozruchach niedzielnych udziału nie brał, a tylko przypadkowo znaleźli się w tłumie. 28 aresztowanych zatrzymano w więzieniu pod oskarżeniem gwałtu publicznego i uszkodzenia cudzej własności.

Zawziętość akademików skierowana jest głów-

nie przeciw starszemu grodzkiemu p. Klotziowi za jego — jak oni twierdzą — bezwzględne postępowanie. W demonstracjach swych studenci cięsa na czele — grubo kłocą.

KONFESKATA ODEWYB BISKUPOW?

Lwowski „Kurier Poranny”, organ endecki, który swymi artykułami spowodował ekscyzy, został we czwartek skonfiskowany, podobno za wydrukowanie listu otwartego biskupów do wojewody Góluchońskiego. We czwartek policja dokonała rewizji w redakcji tego pisma i u jego redaktorów Swarskiego i Hrabycy. O wynikach rewizji policja milczy.

KONFERENCJA W WARSZAWIE

Warszawa, 7 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś przedpołudniem premier Świątkiś był dłuższą naradę z ministrem spraw wewnętrznych generałem Składkowskim i dyrektorem departamentu politycznego pułkownikiem Starnowskiem w związku z zajściami we Lwowie.

Kombinacje na temat gabinetu MacDonalda

Berlin, 7 czerwca (PAT). Berliner Tagblatt „Vossische Zeitg.” donosi z Londynu, że kandydatura Thomasa na ministra spraw zagranicznych stała się nieaktualna. Wczoraj wieczór zostało ogłoszone półoficjalnie, że Thomas zostanie mianowany ministrem sprawiedliwości i że o jego przewodnictwo w specjalnie stworzonym kabinecie gospodarczym sztabie generalnym, który ma kierować całąacją zwalczania bezrobocia. Do owego sztabu generalnego gospodarczego mają należeć ministrowie pracy, skarbu, handlu, górniczego i spraw wewnętrznych. „Vossische Zeitg.” twierdzi natomiast, że w dopisywanym swego korespondenta londyńskiego, że ministrem spraw zagranicznych zostanie dotychczasowy generały sekretarz partii rządzącej Henderson, przewodniczący II Międzynarodówki, podsekretarzem zaś w urzędzie spraw zagranicznych na zastój Oswald Mosley, zięć lorda Curzona.

Wyrok na mordcę Radicza

Białogrod, 7 czerwca (PAT). Rzeciz skazany został na 20 lat więzienia oraz zapłacenie 20 tysięcy dynarów kosztów sądowych. W motywach wyroku powiada się, że trybunał doszedł do przekonania, że nie było żadnego spisku. Czynniki Radicza był czynnikiem indywidualnym. Nie nie wskazywało na to, by mordsterstwo było przygotowane. Rzeciz działał niewątpliwie w afekcie podrażnionym obraźliwymi słowami Pernara. Rzeciz strzelił dopiero wtedy, gdy dr. Pernar odmówił conciliiu obrażliwych słów. Co do obu innych oskarżonych, doszedł sąd do przekonania, że nie wpłynął on na mordsterstwo i nie miał goż poradzić i jezo zamach. Wiczenie śledczy trwające 30 dni, zostało Rzecizowi wliczone do kary.

— o o o —

OBRADY MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI PRACY

Genewa, 7 czerwca (PAT). W dyskusji nad sprawozdaniem dyrektora międzynarodowego biura pracy Alberta Thomasa zebrało dziś głos szereg mówców. Między innymi delegat robotników indyjskich zaznaczył, że warunki pracy w Indiach, Chinach, Japonii i innych krajach azjatyckich pozostawiają jeszcze wiele do życzenia. Ustawodawstwo społeczne pozostaje czestokrotk mało litera. Wśród mas robotniczych panuje niedza i ciemnota. Działalnosc międzynarodowego biura pracy posiada również wielką donioslosć dla krajów azjatyckich.

Następny mówca, fiński minister opieki społecznej Merilo w imieniu państw północnych wyraził sympatię dla usiwoń międzynarodowej organizacji pracy.

Holenderski działacz społeczny Nolens skrzył się, że niektóre rządy, a w szczególności rząd włoski, nie ratyfikowały dotychczas postanowień, według których liczba członków Rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy ma być podniesiona z 24 na 32.

ZAKONCZENIE KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Paryż, 7 czerwca (PAT). Komitet rzeczoznawców ukończył redagowanie sprawozdania, które zostało podpisane dziś o godz. 5 popoł., zostając zaś ogłoszone w niedziela.

USTAWA O OCHRONIE REPUBLIKI W NIEMCZECH

Berlin, 7 czerwca (PAT). Rada państwa Rzeszy przyjęła w głosowaniu imiennem 62 głosami projekt 4 projekt rządowy o przedłożeniu ustawy o ochronie republiki na dalszy okres 3-letni. Przeciwo projektowi rządowemu głosowali przedstawiciele prawnicy Prus wschodnich, Brandenburgii, Pomorza i Śląska niemieckiego.

ZARZĄDZENIE AMERYKI NA WYPADK WÓJNY

Waszyngton, 7 czerwca (PAT). Na polecenie sekretarza wojny Goddarda, zastępcę przewodniczącego komisji spraw wojskowych kongresu wniósł bill, który nadaje prezydentowi Stanów Zjednoczonych prawo zarządzenia na wypadek wojny powszechnej mobilizacji, obejmującej wszystkich mężczyzn w wieku od 18 do 45 lat.

DWUKROTNY POŻAR W JEDNYM DNIE

Warszawa, 7 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj przedpołudniem we ws. Łyseckim pow. Łuków wojewódzkiwo lubelski wskutek nieostrożności obchodzenia się z ogniem wybuchł pożar, którego pastwa padło 17 domów i 37 budynków gospodarczych. Straty wynoszą około 150 tysięcy zł. Wczorajem tegoż dnia z lychsamych powodów wybuchł drugi pożar, który pochłonął dalszych kilka budynków.

Sesja Rady Ligi narodów

Madryt, 7 czerwca (PAT). Przybycie poszczególnych delegacji na obrady komitetu Rady Ligi zgromadziło przed gmachem senatu, w którym te obrady odbywać się mają, niewielką liczbę widzów z powodu korozyi panującej w południe. Natomiast bardzo licznie zgromadzeni byli fotografowie i dziennikarze, którzy fotografowali poszczególne delegacje. W obszernych kuluarach gmachu senatu spotkali się ze sobą poszczególne członkowie Rady Ligi oraz dziennikarzy, wymieniając ze sobą pierwsze wrażenia madryckie. Po otwarciu pierwszego posiedzenia stał się do pewnego stopnia żywa manifestacja symonii dla Chamberlaina, który Rade opuścił wskutek wyników wyborów angielskich. Ambasador angielski w Madrycie Graham odczytał pismo pożegnania Chamberlaina do Rady Ligi, w którym Chamberlain wyraził swoje ubolewanie że nie będzie mógł dalej pracować ze swymi kolegami z Rady. Przedstawiciel Włoch Scialoja poświęcił ustępującemu przedstawicielowi Anglii, słowa żywego uznania za pracę dokonaną przez niego w ciągu ostatnich lat i zaproponował wysłanie telegramu. Następnie wygłosił serdeczne przemówienie, wyrażając uznanie dla Chamberlaina, przedstawicieli Japonii Adachi, podnosząc szczególnie utratę Chamberlaina na przywróceniu zgodności międzysojuszniczych.

NA RANNYM POSIEDZENIU

Rady odczytano telegram Chamberlaina zawierający wyrażenie, że nie będzie mógł wziąć udziału w obradach Rady. Referent Adachi po streszczeniu historycznego przebiegu prac Rady w kwestii mniejszości narodowych i wskazania na sposób, w który wykonał swe prace „komitet trzech”, przysta-

łił do odczytania swego raportu, który stanowi obszerny memoriał o 30 stronach. Po odczytaniu raportu podniósł się głos proponujący przedłożenie dyskusji wobec nieobecności Chamberlaina. Delegacje angielska oświadczyła, że inicjatywę tę nie ma zamiaru podjąć. Po krótkiej naradzie Rada postanowiła zebrać się dziś rano i przystąpić do omówienia raportu Adaciego.

DYSKUSJA MNIEJSZOŚCIOWA

Madryt, 7 czerwca (PAT). Rada Ligi narodów dyskutowała dziś nad sprawą mniejszości. Przedstawiciel kanadyjski Dandurand zaproponował odroczenie badania raportu „komitetu trzech”. Podkreślał stanowiący przeciw raportowi, który zadaniem jego nie było służyć za podstawę do celowej dyskusji, któraby mogła doprowadzić do jedynomyślnego porozumienia Rady Ligi. Kraj mówcy nie mógłby przyjąć raportu, który nie uwzględnia ani jednego punktu, złożonego w swoim czasie przez ministra Seresemama oświadczenia. Wskoczu von Schubert domagał się zredagowania nowego raportu.

OSWIADCZENIE MINISTRA ZALESKIEGO

Warszawa, 7 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Z Madrytu donoszą: Minister spraw zagranicznych p. Zaleski oświadczył dziennikarzom hiszpańskim, że prace „komitetu trzech” w sprawie mniejszości narodowych posiadają zasadniczą donioslosć. Tym razem ma być mówić o sprawach zornofalkskich, chyba że wejda na porządek dzienny słuszne skargi Polaków na niemieckim Górnym Śląsku oraz memoriał o załżaniach w Opolu.

PRZYKOTOWANIE WIZYTY PARLAMENTARZYSTÓW FRANCUSKICH W POLSCE

Warszawa, 7 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś odbyła się konferencja grupy parlamentarnej polsko-francuskiej. Konferencja ta stoi w związku z wizycją parlamentarzystów francuskich do Polski, która niedawno w tak nieoczekiwany sposób została odroczona.

OFIARY AMERYKAŃSKIE NA CELE OŚWIATOWE W POLSCE

Warszawa, 7 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Przedwczoraj wyjechał Polaków z Ameryki p. Krawicki przywiózł większą kwotę dla lożarzystw oświatowych i filantropijnych w Polsce. Między innymi prof. Dybowski w Krakowie otrzymał do swej dyspozycji 100 dolarów.

BUDŻET REICHSWEHRY

Berlin, 7 czerwca (PAT). W komisji budżetowej Reichstagu toczyła się wczoraj dyskusja nad budżetem Reichswehry. Posłowie socjalistyczni i demokratyczni wskazywali na niedostateczne ugruntowanie nastroju republikanickich w Reichswehry, oraz na zbyt obszerny aparat administracyjny w marce, przekraczający potrzeby niewielkiej ilości okręgów państwowych w Niemczech. Po szeregu wyjaśnień ministra Góbenera przedstawiciel niemiecko-narodowych Węstrą zapowiedział oficjalnie, że stronnictwo niemiecko-narodowe, głosowało będzie za wyznaczeniem drugiej raty na budowę pancernika. W głosowaniu cały budżet margaryki został przyjęty. Wniosek o skreślenie drugiej raty na budowę pancernika został odrzucony 15 głosami przeciwko 13.

TELEGRAMY

Konferencja porozumiewawcza stronnictw chłopskich

Warszawa, 7 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Pod przewodnictwem pociągu przedpociągowego odbyła się dziś konferencja delegatów stronnictwa „Piast”. Wywołanie i Stronnictwo chłopskie. Celem konferencji było wzajemne poinformowanie się o nastojach na wsł. Uchwał sądzonych nie powzięto. Postanowiono konferencje takie odbywać perjodycznie.

— o o o —

PRZEWIĄZENIE ZWŁOK GENERALA BEMA

Tarnów, 7 czerwca (PAT). Dla przewiezienia zwłok generala Bema przeznaczony został wagon specjalny pułkownikowski z pociągu przedpociągowego. W wagonie tym umieszczono zwłoki generala Bema w siankach, a siankę i przedziały zamknęto esortkami trumny delegacji. Wagon ten odchodzi w najbliższych dniach do Konstantynopola. — guze po przyjeździe delegacji polskiej z Aleppo wraz ze zwłokami generala trumna została wniesiona do wagonu. — W oazie przystanku pociągu przed Bazarję, Jugosławie i Czechosłowackie wagon będzie dołączony do miejscowych pociągów, a w razie przewiezienia przez Węgry do specjalnego pociągu węgierskiego. Na granicy czesko-węgierskiej na podstawie porozumienia między władzami kolejowymi polskimi i czeskosłowackimi będą oczekiwały dwa wagony dla przewiezienia członków delegacji węgierskiej, udających się na uroczystości do Polski, oraz dla delegatów komitetu polskiego, powracających z uroczystości na We-

Lekceważenie życia robotniczego ZNOWU TRAGICZNY WYPADEK NA BUDOWIE

Znowu sotujemy wypadek, który oświeła jaśrawo, w taki sposób lekceważenie jest życia robotnika. We wtorek 4 m. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Krakowskiej, 7, spadł murarz François Cichod z drabiny stacji i zsunął się w lewo; zlał się sie bok. Robotnik, spadając, zniósł sobie prawą rękę.

Wypadek zdarzył się na budowie, prowadzonej przez znanego polskiego budowlanego przedsiębiorcę p. Jelonia, który na domiar złego nie ubezpiecza w Kasie Chorych pracujących u niego robotników.

Wypadek ostatni nie jest odosobniony; kilka dni temu nastąpił kolejny tragiczny wypadek na budowie w Krakowie i na prowincji. Gdy szereg świeżo wcielonych przedsiębiorców, często nie mających nic wspólnego z zawodem budowlanym, którym magistrat wydaje karty przemysłowe, w ten sposób stosuje modną dziś „racjonalizację” pracy. Magistrat, który wydaje karty przemysłowe, jest obowiązany do przeprowadzenia kontroli na budowach, niestety kontroli tej nie przeprowadza. Rezultatem tego stanu rzeczy są coraz to częstsze ofiary!

Z ruchu socjalistycznego

UROCZYSTE OTWARCIE LOKALU TUR I PPS W RZESZOWIE

Staraniem klubu radzieckiego PPS, magistrat miasta Rzeszowa odstąpił za miesięcznym czynszem dzw ubikację magazynu, gdzie mieściły się stare żelaznia, na przerobek. Ubiegłego roku przerobiona została mała ubikacja, obecnie wykończono sale i sone, służąca na przedstawiania amatorskie, dość dużymi kosztami własnymi TUR i PPS.

W niedzielę 2 czerwca o godzinie 11 przedpołudniem otwartym w pięknie przystrojonym sali zebrało się około 200 osób, towarzysze z sąsiednich partji, członkowie TUR i związków zawodowych i zaproszeni goście. Świeżo zorganizowany chór TUR pod kierunkiem тов. Sapety, odpiewał na powitanie pieśni robotnicze, przyjęte przez zgromadzonych żywymi oklaskami.

Następnie тов. Karol Kwarcia, jako przewodniczący komitetu PPS, skreślił starania o ten lokal i jego przeznaczenie, powitał serdecznie towarzyszy i bratnie organizacje. Powitał burmistrza p. dra Krogulskiego, dyrektora elektrowni miejskiej p. Żurawskiego i budowniczego miejskiego p. Czeka, jako zaproszonych gości. Тов. Zwo-

liński, jako przewodniczący oddziału TUR w Rzeszowie, nakreślił ideologię TUR, gdzie przed wszystkim młodzież robotnicza będzie miała możliwość rozwoju dla celów kulturalno-oświatowych. Następnie zabrali głos poszczególni delegaci związków zawodowych, a to: тов. Bryzdot, młodziwiec ZKK, тов. Szabla ZKM, тов. Gasler metalowców, тов. Kłosek drzewnych, тов. Karwala użyteczności publicznej; towarzysze rolni nadesłali pismo usprawiedliwiające, że z powodu wjazdu nie mogą być obecni; тов. Fisch młodziwiec miejscowej Poalei Sjon, złożył życzenia jednomyślniejszego rozwoju.

Zabrał głos również p. dr. Krogulski, zaзначаając, że mimo iż należy do innego obozu, pragnie rozwoju kulturalno-oświatowego wśród warstw robotniczych i lokal ten powinien służyć na cele.

Następnie odbył się odczyt pierwszy p. t. „Nowelizacja ustawodawstwa o ubezpieczeniu społecznym”, wygłoszony przez Eugenjusza Kwarcia. Odczytu tego wysłuchali uczestnicy w wielkim skupieniu i nagrodził go rzęsistymi oklaskami.

Po krótkim jeszcze przemówieniu тов. Karola Kwarcia i odpowianiem „Czerwonego Starożaka”, uroczystość ukończono. Zaczynają należy: że zawsze w uroczystościach robotniczych bierze udział orkiestra kołowa ZKK, która 1 raz tym razem upiekuszyła naszą uroczystość.

Wieczorem staraniem miejscowego TUR odbyła się zabawa, trwająca do białego rana.

Wszystkim towarzyszom biorącym udział w tej uroczystości składamy serdeczne podziękowanie.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 10 m. o godz. 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5 II p.). Na konferencję te zaprasza się wszystkich towarzyszy zasiadających w Radzie i Zarządzie krakowskiej Kasy Chorych. Prosimy o punktualne przybycie.

Rada Związków Zawodowych. POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w sobotę 8 czerwca o godz. 6 wieczór w własnym lokalu. Wszystkich członków wydziału uprasza przedyjdom o konieczne i punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ — ODDZIAŁ I W KRAKOWIE odbędzie się dziś w sobotę 8 m. o godzinie 6 wie-

czorem, w lokalu Związku przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Sprawy bardzo ważne. Uprasza się członków o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ODZIEŻOWYCH odbędzie się w niedzielę 9 czerwca o godzinie 10 popołudniem przy ul. Dunajewskiego 5. POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I METAŁOWCÓW odbędzie się we wtorek 11 m. o godz. 6:30 wieczór w lokalu organizacyjnym „DZIEŃ KOBIEŃ” W NIEDZIELĘ 9 CZERWCA. Zgromadzenia o godz. 10 rano w Bezeszczarce (referent тов. Gogotek), w Jaworznie (referent тов. Rejman).

WZIEWIDZIE WYSTAWIE W POZNANIU TO POZNAĆ CAŁĄ POLSKIE WSPÓŁCZESNA!

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Tamten” (wznawienie). Niedziela popoł.: „Muzyn warszawski” (ceny zmienione); wieczór: „Tamten”. Poniedziałek: „Cień” (przedstawienie popołudniowe — ceny zmienione).

KINOTEATRY

Bogusła: „Gehenna pasterczyki”. Corso: „Maska śmiechu” (Lon Chaney). Nowości: „Burza”. Promień: „Poeta-żebrak”. Szukla: „Zabawa w miłość”. Ulecho: „Zmysły w kaidanach”. Wanda: „Afera Dreyfusa” („Wieża Czarnej Wspy”) i „Noc w Yoshivara”. Warszawa: „Chada waga Toma”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 8 czerwca. 11:56: Sygnal czasu, hejnał z wstępy Marjańska, komunikat klimatyczno-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 12:50: Komunikat Powoznaczni Wystawy Krakowej. 13:00: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 14:50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17:00: Odczyt: „Wschód i zachód w sztuce średniowiecznej” — wygłosił prof. dr. W. Mole. 17:25: Dr. Nelly Nucci: Lekcja wstępna. 17:55: Program dla dzieci. 18:45: Komunikaty Powoznaczni Wystawy Krakowej. 18:55: Rozmowa. 19:15: Przedstawienie muzyczne: „Wielki kłopot”. Wygłosił dr. Jan Regula, wicekanclerz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:40: Komunikaty. 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznym w Warszawie. 20:00: Hejnał z wstępy Marjańskiej. 20:05: „Gadki podbiałkiste” — wygłosił p. Władysław Domański. 20:30: Koncert z Dobrej Spewarskiej. 22:00: Odczyt i komunikaty z Warszawy. 23:00—24:00: Muzyka lanczna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

aż do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezpie. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2.—
- Kleciak: Feliks Perł 1.—
- Wielicki: Dzik i jutro socjalizmu 70
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
- Porczak: Walka o demokrację 1.50
- Porczak: Religja a polityka 80
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odnowa w przedsiębiorstwach gospodarczych Polski 1.20
- Krakowska: Praca dzieci i młodocianych 2.50
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Leń i robotnicza 1.—
- Pohodka 40
- Stankulaw Rychliński: Czas pracy w przemśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—

ZUPEŁNE WYLECZENIE

Gazeta Polska w Paryżu podaje obszerny artykuł o skuteczności preparatu „KALEFLUID”, udrążającego w chorobach nerwowych, niemych płciowej, artretyzmu, reumatyzmu, kataru żołądka, kamieni żółciowych i t. d. Na żądanie wysyłamy każdemu bezpłatnie numer Gazety Polskiej z wyczerpującym artykułem o zupełnym wyzdrowieniu z pomocą preparatu „KALEFLUID”.

Niech każdy cierpiący nymofatmal napięże karę lub list w języku polskim z dokładnym swoim adresem do:

Mr. A. H. ANDRAL
81, Rue Turbigo, Paris

Powiaty adres wysłać i nalepić na kartce lub kopercy. Na kartę należy nalepić znaczek pocztowy sz 80 gr., na list sz 50 gr.

SPECJALNY wielki wybór

złoty obrząbek klubowy. Pierścionki zaręczynowe. Sygnetki — różnego rodzaju. Złoty i srebrny. Srebrnych papierosów itp.

Leon Brühl Starofitca 29

Kupuje złoto, srebrno, brylanty, Wykonuje solidnie naprawy itp. plac najwyższe i je i przerobki. — Cennik wysłać za 10 gr.

Antoni Batka unieważnia zgubioną książkę wojskową, wydana przez P. K. U. Bochnia

Zgubiona książka wojskowa na nazwisko Tadzeła Józef wydana przez P. K. U. Wadowie, unieważniam.

Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektrycznej.

Dostawa i montaż aparatów elektroenergetycznych. PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE inż. BOLESŁAW JURSKI Kraków, Jagiellońska 4. Telefon 3198.